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Abstrakt

Úvod: Poruchy příjmu potravy patří k obtížně léčitelným psychiatrickým onemocněním,
u nichž často selhávají klasické postupy léčby. Ve své práci uvádím přehled základních

stimulačních metod (SM) a jejich použití v léčbě mentální anorexie (AN), mentální bulimie a
psychogenního přejídání. Praktická část byla zaměřena na hodnocení účinnosti léčby AN

pomocí transkraniální stimulace stejnosměrným proudem (tDCS).

Metody: Jedná se o randomizovanou, dvojitě zaslepenou a placebem kontrolovanou studii. 43
pacientů s AN bylo rozděleno a stimulováno buď aktivní (A) tDCS (n=22), nebo placebem
(PL), (n=21). Stimulován byl levý dorzolaterální prefrontální kortex (anoda na F3 v EEG
sytému 10­20, katoda na pravý orbitofrontální region ­ Fp2). Délka stimulace byla 30 minut
každý všední den po dobu 2 týdnů (10 stimulací) o intenzitě 2 mA. Všichni pacienti vyplnili

před i po stimulaci dotazník EDE­Q, Zungovu sebeposuzovací škálu deprese (ZUNG), byli

zváženi, byl jim monitorován termální práh bolesti a porucha vnímání vlastního těla pomocí

počítačového programu Anamorfic. Po 2 a 4 týdnech bylo kontrolováno BMI pacientů,
EDE­Q a ZUNG. Hodnocení proběhlo pomocí statistických metod ANOVA a OPLS.

Výsledky: V obou skupinách došlo v průběhu sledování k nárůstu BMI a celkově
ke klinickému zlepšení specifické psychopatologie (EDE­Q), ale výsledky nedosáhly

statistického významu. Ve skupině A došlo mezi 1. a 4. kontrolou ke snížení vlivu postavy
na sebehodnocení (EDE­Q 23) a snížila se potřeba kalorické restrikce (EDE­Q 4), p < 0,05.
Naopak otázka konzumace jídla na veřejnosti EDE­Q 21 byla změněna po 10 stimulacích
ve prospěch PL skupiny (p < 0,05). V PL skupině došlo také k významnému zlepšení depresivní

symptomatiky (p < 0,01) v celkovém skóre i u jednotlivých otázek (ZUNG)
po 10 stimulacích i po 4 týdnech. V programu Anamorfic byl patrný trend ve zlepšení vnímání

vlastního těla v obou skupinách, nedosáhl však statistického významu. Termální práh bolesti

nebylo možné z metodických důvodů vyhodnotit.

Závěr: Náš výzkum nepotvrdil očekávaný vliv aktivní tDCS na celkové zlepšení pacientů
s AN, došlo však ke zlepšení vnímání vlastního těla a snížení potřeby kalorické restrikce. Nárůst

BMI a zmírnění depresivní symptomatologie při aktivní stimulaci se ve srovnání s PL
nepodařilo prokázat. Dle odborné literatury jsou v léčbě PPP s komorbidními poruchami

nejúčinnějšími SM hluboká mozková stimulace a ECT. Důležité však budou další studie

metodiky stimulace k ovlivnění specifické symptomatiky PPP. Nabízelo by se použít tDCS
s vysokým rozlišením (HD­tDCS) nebo geodetický transkraniální elektrický neuromodulační

systém (GTEN), pomocí kterých lze na cílovou strukturu mířit konkrétněji.

Klíčová slova: anorexie, bulimie, elektrokonvulzivní terapie, hluboká mozková stimulace,

neuromodulace, psychogenní přejídání, repetitivní transkraniální magnetická stimulace,

stimulační metody, transkraniální stimulace stejnosměrným proudem
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Abstract

Background: Eating disorders are psychiatric illnesses whose treatment is difficult and usually
the classic procedures fail. Recently, the number of researches in neuromodulatory methods has
increased. I present an overview of basic stimulation methods, their use in the treatment of
anorexia nervosa (AN), bulimia nervosa and binge­eating and the results of our study focused
on the treatment of AN by transcranial direct current stimulation (tDCS).

Methods: It was a randomized, double­blind, sham­controlled trial. Forty­three inpatients with
AN were divided to receive either active (n=22) or sham (n=21) tDCS over the left DLPFC
(anode F3/cathode Fp2, 2mA for 30 minutes). All patients filled the Eating Disorder
Examination Questionnaire (EDE­Q) and Zung depression scale (ZUNG), we measured them
the thermal pain threshold, the objective dissatisfaction with their own body by Anamorfic
program and evaluated BMI before the first and after the last tDCS. Follow­up was after 2 and
4 weeks. It was evaluated using ANOVA and OPLS model.

Results: Compared to sham tDCS, active tDCS improved self­evaluation based on one's body
shape (p < 0,05) and significantly decreased the need of excessive control over calorie intake
(p < 0,05) in 4­week follow­up (questions 4 and 23 in EDE­Q). Question 21 in EDE­Q was
more improved in the sham group (p < 0,05) after tDCS. In the sham group, also mood
symptoms improved significantly. There was a decrease in total ZUNG score as well as in the
single questions (5, 11, 12 and 20) after the last session (p < 0,01) and in 4­week follow­up in
questions 10 (p < 0,01) and 16 (p < 0,05). In both sham and active groups, the BMI values
improved, albeit not significantly. There were no significant between­group differences in the
Anamorfic program neither in the thermal pain threshold.

Conclusion: In comparison with other neuromodulation techniques, electroconvulsive therapy
and deep brain stimulation seem to be the most effective in the treatment of eating disorders
with other psychiatric comorbidities. Our findings in the follow­up indicate that active tDCS
positively influences one's figure perception impact on self­evaluation and decreases the need
to follow special eating rules. These factors are very important for the long­term outcome of
eating disorders.

Key words: anorexia, binge­eating, bulimia, electroconvulsive therapy, deep brain stimulation,
neuromodulation, repetitive transcranial magnetic stimulation, stimulation methods,
transcranial direct current stimulation
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1 Úvod
Terapie poruch příjmu potravy (PPP) je velmi aktuální téma, které je výzvou nejen pro

psychiatry či psychology, ale i pro rodinu a okolí nemocného klienta (Highet et al., 2005). Jedná

se o onemocnění známá několik tisíc let, avšak jejich léčba není uspokojující ani v třetím

tisíciletí našeho letopočtu. Velká metaanalýza z roku 2002 odhalila, že z 5 590 pacientů

léčených pro mentální anorexii se zotavila méně než polovina (46,9 %), třetina se zlepšila a

20,8 % pacientů zůstalo chronicky nemocných (Steinhausen et al., 2002). Dlouhodobý trend

potvrzuje longitudinální prospektivní studie, která prokázala míru remise 41 % po 7,5 letech od

léčby (Herpertz‐Dahlmann et al., 2018), sledování po 20 letech shodně doložilo hodnotu 40 %

(Fichter at al., 2017). U mentální bulimie byla míra remise pouze
u 38­48 % nemocných (Keel et al., 2000). Optimističtější data uvádí až 70 % (Berkmann, 2007).
U psychogenního přejídání se objevují hodnoty uzdravených kolem 67­80 % (Dingemans et
al., 2007; Fichter et al., 2008). Stále tedy vyvstává naléhavá potřeba vyvinout nové a účinnější

terapeutické přístupy.
Mezi nadějné metody v léčbě některých psychiatrických a neurologických onemocnění

patří v posledních desetiletích neuromodulace mozku, kterou lze definovat jako úmyslné

ovlivňování nervového systému pomocí elektrického nebo magnetického pole, případně obou

(Philip et al., 2017). Mezi nejpoužívanější neuromodulační techniky patří elektrokonvulzivní

terapie, repetitivní transkraniální magnetická stimulace, transkraniální stimulace

stejnosměrným proudem a hluboká mozková stimulace. Právě aplikace neurostimulačních

metod se jeví jako možné východisko léčby u jinak těžce léčitelných PPP.
Neuspokojivé výsledky léčby PPP se staly podnětem pro vznik předkládané disertační

práce zaměřené na léčbu mentální anorexie pomocí transkraniální stimulace stejnosměrným

proudem (tDCS). Jedná se o metodu finančně i časově nenáročnou, bezpečnou a dobře

tolerovanou (Loo et al., 2007). Primární cíl spočívá ve zhodnocení jejího efektu na jádrové

příznaky anorexie, sekundární cíl sleduje práh bolestivosti, vnímání vlastního těla, míru

depresivity a jejich případnou změnu. Hypotéza vychází z formulace pozitivního vlivu anodální

stimulace levého dorzolaterálního prefrontálního kortexu na vnímání vlastního těla, pozitivní

váhový přírůstek, normalizaci prahu bolesti a jídelní chování pacientů. Jedná o první

randomizovanou dvojitě zaslepenou studii dané problematiky.
První kapitola poskytuje přehled základních charakteristik PPP. Kromě vymezení

[…]

z uzavřeného oddělení a mít něco „výjimečného“. Uvážíme­li, že jeden z rizikových faktorů

vzniku PPP je nedostatek ocenění a pozornosti, zvýšená pozornost zdravotníků vůči pacientkám

s poruchou příjmu potravy může sehrát léčebnou roli. Dle výsledků předkládaného experimentu

je tedy nutno připustit, že efekt placeba se jeví jako velice signifikantní. Pro lepší srovnání by

bylo potřeba mít ve studii i třetí skupinu, která by absolvovala pouze běžný program oddělení.

5.4 TDCS jako potenciální nová metoda léčby mentální anorexie?

Přestože máme v dnešní době k dispozici některé neurobiologické koreláty
a poznatky o genetických faktorech podílejících se na vzniku mentální anorexie, bezesporu jsou
patrné i psychologické, sociální a kulturní faktory, které se vznikem tohoto onemocnění

souvisejí. Ne vždy však můžeme pomocí nejrůznějších intervencí nebo terapie změnit prostředí

a životní okolnosti klienta. Neuromodulace samozřejmě nezlepší rodinné nebo sociální zázemí,

ale mohla by zlepšit emoční regulaci, snížit nadměrnou kognitivní kontrolu, stabilizovat fórii,

případně snížit anxietu. Biologická léčba by mohla pacientům pomoci problémy řešit

adaptivněji. Za předpokladu nálezu optimálního anatomického cíle stimulace a zkvalitnění

samotné neuromodulace bychom v budoucnu mohli maladaptivní patologické jídelní chování

u našich pacientů lépe terapeuticky ovlivnit.
Jak již bylo uvedeno, kromě tDCS by se nabízelo použít HD­tDCS, pomocí které lze

konkrétněji zacílit na danou strukturu. V Národním ústavu duševního zdraví probíhají studie s
novým neuromodulačním systémem (GTEN), který v sobě spojuje výhody neinvazivních a

invazivních stimulačních metod. Jedná se o přístroj složený z 256 elektrod. Vysoký počet

elektrod umožní velmi přesné zacílení a modulaci i hlubších mozkových struktur. Dle

nastaveného programu umožňuje vysokorozlišovací elektrickou stimulaci střídavým proudem

(HD­tACS), stejnosměrným proudem (HD­tDCS) a pulzní elektrickou stimulaci
stejnosměrným proudem (tPCS). Zároveň se však stále jedná o neinvazivní proces, proto by

GTEN mohl být nadějnou a specifičtější variantou léčby pomocí tDCS.

19

6 Závěr
Závěrem lze konstatovat, že PPP patří mezi komplexní onemocnění, u kterých se

střetávají genetické predispozice, epigenetické a vnější faktory. V rámci prevence i léčby je

nutná zejména eliminace rizikových faktorů. I přes komplexnost používaných terapeutických

postupů a opatření není jejich účinnost uspokojující a existuje stále velký prostor pro nové

léčebné postupy. Neuromodulační metody jsou nadějí u mnohých psychiatrických a

neurologických onemocnění. Při pohledu na aktuálně dostupné studie lze tvrdit, že mají určitý

potenciál i v léčbě PPP. Stejně jako je komplexní etiologie těchto obtíží, mohou být výhodou

nejrůznější kombinace klasických postupů s neuromodulačními technikami.
Z minimálně invazivních metod se jedná o ECT, která se zdá přínosná zvláště

u pacientů s komorbiditními onemocněními, jako je deprese nebo OCD. U neinvazivních

neuromodulačních metod (rTMS, tDCS) jsou patrné pozitivní výsledky, ale efekt většinou

nepřetrvává delší dobu po ukončení aplikací. V každodenní praxi je patrný pozitivní efekt

užívání psychofarmak u psychiatrických pacientů až v řádech týdnů nebo měsíců. Tak jako je

nutné užívat medikaci dlouhodobě, nabízelo by se použít delší terapeutický protokol
i v rámci neuromodulačních technik. Dlouhodobou léčbu vidíme např. u DBS, která je sice

invazivní, ale velmi nadějná i pro jinak neléčitelné pacienty. Pro klinickou i výzkumnou praxi

by se proto nabízelo vyzkoušet takzvaný „udržovací protokol“, tak jak jej známe např. u ECT.
Po intenzivní léčbě 10­20 stimulací vyzkoušet rozvolněné dávkování např. 2­3x týdně po

dobu několika měsíců. Někteří autoři uvádějí možnost dlouhodobé léčby tDCS i v domácím

prostředí. Vzhledem ke snadné manipulaci s přístrojem, cenové dostupnosti a nízkému

množství nežádoucích účinků by se nabízela (auto)aplikace v přirozeném prostředí klienta

(Martens, 2018; Charvet et al., 2020; Knotkova et al., 2017).
Předkládaná randomizovaná dvojitě­zaslepená studie nepotvrdila očekávaný přínos

deseti anodálních stimulací na levý DLPFC v léčbě komplexní psychopatologie mentální

anorexie. Bylo patrné zlepšení v otázkách 4 (snížení potřeby nadměrné kontroly nad příjmem

potravy) a 23 (vliv postavy na sebehodnocení) dotazníku EDE­Q. Tyto faktory jsou důležitým

prediktorem dlouhodobé úzdravy. Dle získaných zjištění lze konstatovat, že krátký protokol

tDCS o deseti stimulacích není pro léčbu mentální anorexie účinnější než placebo.

Neznamená to však, že by se tDCS neměla v léčbě PPP používat. Naopak je nutné hledat další

účinnější protokoly, místa aplikace a optimalizovat počet sezení a také upřesnit podmínky

indikací k této intervenci u AN i dalších diagnóz spektra poruch příjmu potravy. Nabízelo by

se použít HD­tDCS nebo GTEN, pomocí kterých lze na cílovou strukturu mířit konkrétněji.
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