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Seznam příloh

Příloha 1: Zungova sebeposuzovací stupnice deprese (verze pro muže)
Instrukce pro vyplnění: Pro každou položku zaškrtněte ve sloupcích ten, který nejlépe vyjadřuje, jak jste se

cítil(a) v průběhu posledního týdne.

Zaznamenejte, prosím, odpověď na každou
z dvaceti položek

Nikdy /
zřídka Někdy Dosti

často
Velmi často

nebo stále

1. Jsem smutný, skleslý a zkroušený.

2. Ráno se cítím nejlépe.

3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče.

4. V noci mám potíže se spaním.

5. Jím stejné množství jídla jako dříve.

6. Sexuální život a myšlenky na něj mi stále činí

potěšení.

7. Všiml jsem si, že ubývám na váze.

8. Mám potíže se zácpou.

9. Srdce mi buší rychleji než obvykle.

10. Unavím se i bez příčiny.

11. Mám v hlavě jasno jako obvykle.

12. Snadno zvládnu totéž co dřív.

13. Cítím nepokoj a nevydržím v klidu.

14. Jsem plný naděje do budoucna.

15. Jsem podrážděný více než obvykle.

16. Snadno se rozhoduji.

17. Cítím, že jsem užitečný a potřebný.

18. Žiji plným životem.

19. Cítím, že by pro ostatní bylo lépe, kdybych

zemřel.

20. Těší mě stejné věci co dříve.

Jméno: Věk: Datum:

Hrubý skór: SDS index:

Zpracováno podle W.W.K. Zung, 1965,1974,1989,1991
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Příloha 2: Dotazník EDE­Q (v našem případě bylo období 28 dnů nahrazeno 14 dny)

Vážená paní / slečno.

Děkujeme za Vaši ochotu vyplnit tento dotazník. Týká se problémů, se kterými možná

přícházíte Vy a jiné ženy s podobnými potížemi, a má dvě části: První část se týká

posledních 28 dnů, zatíco druhá část se dotazuje na delší minulost. Jsme si vědomi, že

mnoho otázek se týká Vašich osobních záležitostí a uděláme všechno proto, aby zůstaly

zachovány v anonymitě.

Tento list s Vaším jménem bude proto uchováván odděleně od ostatních. To, co vyplníte,

nebude přístupné ošetřujícímu personálu a nijak neovlivní způsob, jakým budete

léčena. Dotazníky budou vyhodnoceny nezávisle výzkumným týmem a poslouží k

ohodnocení a zlepšení služeb, které na našich odděleních poskytujeme. Odpovězte proto,

prosím, pravdivě na všechny otázky. Také Vás prosíme, abyste uvedla svoji adresu, kde
Vás můžeme v budoucnosti kontaktovat abychom zjistili, zda Vám léčba pomohla v delším

časovém horizontu.

Část I: Následující otázky se týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní). Každou

otázku si, prosím, pozorně přečtěte. Odpovězte, prosím, na všechny otázky. Děkujeme.

Otázky 1­12: Prosím, zakroužkujte vpravo náležitou číslici. Nezapomeňte, že se otázky

týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).

Otázky 13­18: Vyplňte, prosím, do mezery vpravo náležitou číslici. Nezapomeňte, že se

otázky týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).

Otázky 19­28 Prosím, zakroužkujte vpravo náležitou číslici. Pozor: Výraz „záchvaty

přejídání“ znamená jedení takového množství jídla, které by ostatní pokládali za

daných okolností za neobvykle velké, doprovázené pocitem, že jste nad jídlem ztratila

kontrolu. Nezapomeňte, že se otázky týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).
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Otázky 1­12: Prosím, zakroužkujte vpravo náležitou číslici. Nezapomeňte, že se otázky

týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).

V kolika z posledních 28 dnů se stalo, že ... ? Nikdy 1­5
dnů

6­12
dnů

13­15
dnů

16­22
dnů

23­27
dnů

Každý

den

1. Snažila jste se záměrně omezit množství jídla,

které jíte, abyste ovlivnila svou váhu nebo postavu

(ať už se Vám to dařilo nebo ne)?

0 1 2 3 4 5 6

2. Delší dobu (alespoň 8 hodin za dobu, kdy jste byla

vzhůru) jste vůbec nic nejedla, abyste ovlivnila

svou váhu nebo postavu.

0 1 2 3 4 5 6

3. Snažila jste se ze své stravy vyloučit některá jídla,

které máte ráda, abyste ovlivnila svou váhu nebo

postavu (ať už se Vám to podařilo nebo ne)?

0 1 2 3 4 5 6

4. Snažila jste se v jídle dodržovat určitá pravidla

(například: nepřekročit určité množství kalorií/kJ),

abyste ovlivnila svou váhu nebo postavu (ať už se

Vám to podařilo nebo ne)?

0 1 2 3 4 5 6

5. Velice jste si přála mít prázdný žaludek, abyste

ovlivnila svou postavu nebo váhu?
0 1 2 3 4 5 6

6. Velice jste si přála, aby Vaše břicho bylo úplně

ploché?
0 1 2 3 4 5 6

7. Zaměstnávaly Vás myšlenky na jídlo, jedení nebo

na kalorie natolik, že jste se nemohla soustředit na

činnosti, které Vás zajímají (například práci,

rozhovor nebo čtení)?

0 1 2 3 4 5 6

8. Zaměstnávaly Vás myšlenky na Vaši postavu nebo
tělesnou hmotnost natolik, že jste se nemohla

soustředit na činnosti, které Vás zajímají

(například práci, rozhovor nebo čtení)?

0 1 2 3 4 5 6

9. Intenzivně jste se obávala, že ztratíte kontrolu nad

jídlem?
0 1 2 3 4 5 6

10. Intenzivně jste se obávala, že byste mohla přibrat

na váze?
0 1 2 3 4 5 6

11. Připadala jste si tlustá? 0 1 2 3 4 5 6

12. Velice jste si přála zhubnout? 0 1 2 3 4 5 6
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Otázky 13­18: Vyplňte, prosím, do mezery vpravo náležitou číslici. Nezapomeňte, že se

otázky týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).

Během posledních čtyř týdnů (28 dnů)

13. Kolikrát se Vám za posledních 28 dní stalo, že jste snědla takové množství jídla, které by jiní lidé za

daných okolností považovali za neobvykle velké?
………..

14. ... Při kolika z těchto příležitostí jste cítila, že jste nad jídlem ztratila kontrolu (ve chvíli, kdy jste jedla)? ………..

15. ... V kolika dnech z posledních 28 DNÍ jste se takto přejedla (tj. snědla jste neovykle velké množství

jídla a měla pocit, že jste nad jídlem ztratila kontrolu)?
………..

16. Kolikrát za posledních 28 dní jste si přivodila zvracení za účelem kontroly tělesné hmotnosti a postavy? ………..

17. Kolikrát za posledních 28 dní jste si vzala projímadlo jako prostředek ke kontrole tělesné hmotnosti a

postavy?
………..

18. Kolikrát jste za posledních 28 dní „nutkavě“ cvičila za účelem kontroly tělesné hmotnosti a postavy

nebo abyste spálila kalorie?
………..

Otázky 19­28 Prosím, zakroužkujte vpravo náležitou číslici. Pozor: Výraz „záchvaty

přejídání“ znamená jedení takového množství jídla, které by ostatní pokládali za

daných okolností za neobvykle velké, doprovázené pocitem, že jste nad jídlem ztratila

kontrolu. Nezapomeňte, že se otázky týkají pouze předchozích čtyř týdnů (28 dní).

Nikdy 1­5
dnů

6­12
dnů

13­15
dnů

16­22
dnů

23­27
dnů

Každý

den

19. V kolika dnech z posledních 28 dnů jste

jedla potají? (Mimo záchvaty přejídání.)
0 1 2 3 4 5 6

Nikdy Několikrát

Méně než

v
polovině

případů

V
polovině

případů

Více než

v
polovině

případů

Většinou Pokaždé

20. Jak často se Vám při jídle stalo, že

jste cítila vinu (pocit, že jste udělala

něco špatného) za následky, které to

bude mít pro Vaši postavu nebo

váhu? (Mimo záchvaty přejídání.)

0 1 2 3 4 5 6
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 Vůbec ne Málo Mírně Výrazně

21. Nakolik Vás během posledních 28 dnů

znepokojovalo, že by Vás ostatní viděli

jíst? (Mimo záchvaty přejídání)

0 1 2 3 4 5 6

22. Měla Vaše tělesná hmotnost vliv na to, jak
sama sebe vnímáte a hodnotíte?

0 1 2 3 4 5 6

23. Měla Vaše postava vliv na to, jak sama
sebe vnímáte a hodnotíte?

0 1 2 3 4 5 6

24. Do jaké míry by Vás znepokojilo,

kdybyste se měla vážit jednou týdně (ne

víckrát, ne méněkrát) po následující čtyři

týdny?

0 1 2 3 4 5 6

25. Nakolik jste byla nespokojená se svou

váhou?
0 1 2 3 4 5 6

26. Nakolik jste byla nespokojená se svou

postavou?
0 1 2 3 4 5 6

27. Nakolik Vás znepokojovalo, když jste

viděla vlastní tělo (například jste viděla

svoji postavu v zrcadle, odraz ve výloze,

nebo při převlékání, při koupání nebo ve

sprše?)

0 1 2 3 4 5 6

28. Nakolik Vás znepokojovalo, že by někdo

jiný viděl Vaše tělo (například ve

veřejných šatnách, na plovárně nebo

v přiléhavých šatech)?

0 1 2 3 4 5 6

Vynechala Vám během posledních tří měsíců menstruace? ..………………...

Pokud ano, kolikrát?
..………………...

Užívala jste hormonální antikoncepci? ..………………...
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Část II: Tato část dotazníku se týká Vaší minulosti. Pokud je obtížné si na něco

přesně vzpomenout, vyplňte, prosím, Váš nejlepší odhad.

Kdy jste dorostla svojí současné výšky? Ve věku …… let.

Jaká byla Vaše nevyšší tělesná hmotnost od

doby kdy jste dorostla své současné výšky do

Vašich 18 let?

…… kg Ve věku …… let.

Jaká byla Vaše nejnižší tělesná hmotnost od

doby kdy jste dorostla své současné výšky do

Vašich 18 let?

…… kg Ve věku …… let.

Jaká byla Vaše nevyšší tělesná hmotnost od

Vašich 18 let do současnosti?

…… kg Ve věku …… let.

Jaká byla Vaše nejnižší tělesná hmotnost od

Vašich 18 let do současnosti?

…… kg Ve věku …… let.

Kdy jste začala poprvé menstruovat (dostala první měsíčky)? Ve věku …….. let. / NIKDY.

Kdy jste začala poprvé menstruovat pravidelně (3x za přibližně 3 měsíce)?

Ve věku …….. let. / NIKDY.

Stalo se Vám od té doby, že jste alespoň 3 měsíce neměla menstruaci? ANO / NE

rok / měsíc rok / měsíc

POKUD ANO, kdy to bylo poprvé? od ...................... do ..................... .

... a kdy ještě? od ...................... do ..................... .

od ...................... do ..................... .

od ...................... do ..................... .
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Brala jste hormonální antikoncepci? ANO / NE

POKUD ANO, kdy? od ...................... do ..................... .

od ...................... do ..................... .

od ...................... do ..................... .

Držela jste někdy dietu za účelem snížení nebo udržení Vaší tělesné hmotnosti?

ANO / NE

rok / měsíc rok / měsíc

POKUD ANO,

kdy jste takovou dietu držela poprvé? od ...................... do .....................

... a kdy ještě? od ...................... do ..................... .

od ...................... do ..................... .

.... a kdy naposled? od ...................... do ..................... .

Stalo se Vám někdy, že jste najednou snědla takové množství jídla, které by ostatní lidé v takové

situaci považovali za neobvykle velké, a měla jste při tom pocit, že jste ztratila nad jídlem kontrolu?

ANO / NE

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: ....

kdy jste se poprvé začala takto přejídat alespoň dvakrát týdně? rok: ........ měsíc:... / NIKDY

kdy jste se takto přejídala nejčastěji? od...... do...... ....... krát za měsíc

.... a kdy naposled? rok: ........ měsíc: .............

Cvičila jste někdy intenzivně za účelem kontroly Vaší tělesné váhy nebo postavy?

ANO / NE

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: ....

kdy jste poprvé začala cvičit alespoň 5 hodin týdně? rok: ........ měsíc:... / NIKDY

/NIKDY

kdy jste takto cvičila nejčastěji? od.............. do.......... . ... hodin za týden.

a kdy naposled? rok:....... měsíc:....... ... hodin za týden.
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Způsobovala jste si někdy zvracení za účelem kontroly Vaší tělesné váhy nebo postavy?

ANO / NE

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: .............

kdy jste poprvé začala zvracet alespoň dvakrát týdně? rok: ........ měsíc: ............. / NIKDY

kdy jste takto zvracela nejčastěji? od........... do......... .... krát za měsíc

….a kdy naposled? rok: ........ měsíc: ............. .... krát za měsíc

Brala jste si někdy léky za účelem kontroly Vaší tělesné váhy nebo postavy?

ANO / NE PROJÍMADLA / DIURETIKA / JINÉ .............

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: .............

kdy jste je poprvé začala brát alespoň dvakrát týdně? rok: ........ měsíc: ............. / NIKDY

kdy jste tyto léky brala nejčastěji? od............ do......... .......... krát za měsíc

... a kdy naposled? rok: ........ měsíc: ............. .... krát za měsíc

Užívala jste někdy alkohol v takové míře, že to narušilo Vaše vztahy k ostatním lidem, pracovní

kariéru nebo školní prospěch?

ANO / NE

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: .............

kdy jste se začala opíjet alespoň dvakrát týdně? rok: ........ měsíc: ............. / NIKDY

kdy jste pila alkohol nejvíce? od........... do........ Množství.... ..... krát za týden

…..a kdy naposled? rok:....... měsíc:........ ....... krát za týden.

Užívala jste někdy drogy (jiné než alkohol) v takové míře, že to narušilo vaše vztahy k ostatním

lidem, pracovní kariéru nebo školní prospěch?

ANO / NE Jaké ? .....................

POKUD ANO,

kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: .............

kdy jste se začala užívat drogu (drogy) alespoň dvakrát týdně? rok:..... měsíc:.... / NIKDY

kdy jste drogu (drogy) užívala nejvíce? od........... do........ Množství.... ..... krát za týden

.... a kdy naposled? rok: ........ měsíc: ........ ........ krát za týden
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Způsobovala jste si někdy záměrně bolest nebo zranění?

ANO / NE

POKUD ANO, Jak? (Zaškrtněte jednu či více možností.)

Řezáním Pálením Uhozením / bitím Škrcením Pouštěním žilou

Škrábáním Bodáním Kousáním Trháním vlasů

Jinak: .............................................................................................................

Kdy se to stalo poprvé? rok: ........ měsíc: .............

... a kdy jindy? od........... do.............. .......krát za měsíc.

od.......... do.............. .......krát za měsíc ....
a kdy naposled? rok:........ měsíc:........... ....... krát za měsíc.

Pokusila jste se někdy o sebevraždu?

ANO / NE

POKUD ANO, kdy? Rok:........ měsíc:............ Způsob: ...............................

Rok:........ měsíc:............ Způsob: ...............................

Rok:........ měsíc:............ Způsob: ...............................